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あなたの生活と行政をつなぐ 広報佐久

　平成31年度（2019年度）

佐久市の予算



＊公営企業会計は、支出の額を予算規模としました。

平成31年度（2019年度） 佐 久市の予算
一般会計 468億円
特別会計（11会計） 369億1,508万3千円

一般会計および特別会計当初予算 （単位：千円）

一般会計当初予算 （単位：千円）

31年度予算額
会　　計　　名

一　　般　　会　　計
事業勘定
へき地内山診療所勘定
浅科診療所勘定

収益的収支
資本的収支
収益的収支
資本的収支

小　　　　計
合　　　　　　　　　　計

国民健康保険会計

介護保険会計
障害者支援施設臼田学園会計
後期高齢者医療会計
住宅新築資金等貸付事業会計
奨学資金会計
環境エネルギー事業会計
工業用地取得造成事業会計
茂田井財産区会計

国保浅間総合病院事業会計

下水道事業会計

A
30年度予算額

B
比　　較

（A－B）＝C
伸率（％）
C／B

46,800,000
9,775,712

647
19,322

9,455,425
286,584
1,180,051

8,856
33,126
146,062
823,700
1,369

8,103,837
1,166,558
3,465,190
2,448,644
36,915,083
83,715,083

45,300,000
9,907,321

647
18,714

9,361,308
254,569
1,115,238

7,967
49,960
138,527

0
1,379

8,038,372
816,933
3,430,579
2,552,169
35,693,683
80,993,683

1,500,000
△ 131,609

0
608

94,117
32,015
64,813
889

△ 16,834
7,535

823,700
△ 10
65,465
349,625
34,611

△ 103,525
1,221,400
2,721,400

3.3
△ 1.3
0.0
3.2
1.0
12.6
5.8
11.2

△ 33.7
5.4
皆増
△ 0.7
0.8
42.8
1.0

△ 4.1
3.4
3.4

特　
　

別　
　

会　
　

計

歳出総額　468億円 歳入総額　468億円

分担金及び負担金
ほか使用料等
2.9％　1,364,111

県支出金
5.1％　2,376,516

特別交付税
1.3％
600,000

市税
24.6％

11,500,000

自主財源
45.8％

21,407,916
依存財源
54.2％

25,392,084

繰入金・諸収入等
18.3％

8,543,805
普通交付税
22.4％

10,488,385

国庫支出金
9.7％

4,526,383

市債
10.6％
4,977,800

地方譲与税ほか交付金等
5.1％　2,423,000

総務費
9.3％

4,339,429
公債費
10.9％
5,124,062

民生費
31.6％

14,798,982

衛生費
9.0％

4,207,952

土木費
11.4％
5,357,167

教育費
15.4％
7,214,038

労働費　0.2％　76,635
商工費
6.8％　3,200,472

農林水産業費　2.4％　1,106,813

消防費
2.3％
1,056,916

災害復旧費
0.0％　5,500

予備費
0.1％　30,000

議会費
0.6％　282,034
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市民一人当たりの予算 472,103円
総務費
43,775円
人事・財産管理、企
画や選挙、戸籍・住
民票事務などの経費

民生費
149,287円
高齢者・障害者・児
童福祉や生活保護な
どの経費

衛生費
42,449円
ごみ処理や環境保
全、市民の健康増進
などの経費

農林水産業費
11,165円
農林業の振興や土地
改良などの経費

商工費
32,285円
商工業の振興や観光
事業などの経費

土木費
54,041円
道路・公園・市営住
宅などの建設や管理
の経費

消防費
10,662円
消防団の運営、消
防・救急活動などの
経費

教育費
72,773円
小中学校建設や管理
運営、文化･スポー
ツの振興などの経費

公債費
51,690円

3,976円
市債（借入金）の元
金・利子などの償還
金

その他

議会運営、雇用や労
働者支援、災害復旧
などの経費

※人口は、平成31年2月1日現在：99,131人

（議会費・労働費・
　災害復旧費・予備費）

予算を家計にたとえると…
予算を身近に感じていただくために、佐久市一般会計予算を家計簿に置き換えてみました。
一般会計予算総額を1万分の1にして、1年間の家計の収支にたとえると、次のようになります。

収　入
給料（市税や地方交付税） 226万円
パートや不動産等貸付収入
　　　　　　（使用料、財産収入など） 32万円
親からの仕送り（国・県支出金など） 93万円
家の増改築等ローンの借入れ（市債） 50万円
預貯金の引き出し
　　　　　　（基金などからの繰入金） 63万円
前年からの繰越金（繰越金） 4万円

支　出
食費（人件費） 60万円
光熱水費や日用品の購入費（物件費） 61万円
車や家電の修理費（維持補修費など） 12万円
医療費（扶助費） 78万円
町内会費や親戚・友人への支援
　（補助費・投資及び出資金・貸付金） 82万円
家の増改築費（投資的経費） 92万円
生計を別にしている家族への支援
　　　　　　　　　　　　　（繰出金） 32万円
住宅・自動車などのローン返済（公債費） 51万円合　計　　468万円

合　計　　468万円貯金残高（基金残高） 235万円

ローン残高（市債残高） 462万円
※うち、親からの援助
   地方交付税算入分(約78％） 360万円

実質ローン残高 102万円
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●《創》浅科支所複合施設整備事業	 2億115万円
●《創》公共交通対策事業	 2億698万円
●《創》社会資本整備総合交付金道路整備事業（岩村田踏切ほか）
	 6,096万円
●《創》地方創生道整備推進交付金道路改良事業（東西幹線）
	 7,897万円
●《創》佐久平駅南土地区画整理事業	6億1,192万円
●《創》市営住宅長寿命化事業（白山団地）	6,369万円
●新社会資本整備総合交付金街路整備事業（佐久平駅南2号線）
	 1億9,810万円
●拡《創》過疎対策道路整備事業（中石堂、長者原ほか）
	 2億3,660万円

●岩村田小学校改築事業	 4億3,916万円
●《創》臼田地区新小学校整備事業	 1億5,699万円
●《創》文化振興基金活用事業	 2,930万円
●野沢会館整備事業	 5,729万円
●東会館整備事業	 2,766万円
●《創》創錬の森整備事業（県立武道館等整備事業）
	 14億920万円
●社会体育施設整備事業	 6億3,940万円
●新部活動指導員配置事業	 265万円
●新史跡龍岡城跡保存整備・大給恒顕彰事業	 807万円
●新《創》臼田総合運動公園整備事業	 3億7,170万円
●新学校給食臼田センター改築事業	 1,747万円

●拡《創》東京オリンピック・パラリンピック関連事業
	 1,076万円

２【都市基盤分野】地域の特徴を生かしたつながりあるまちづくり

１【教育・文化分野】生涯にわたり学び、生きる力を育むまちづくり

佐久平駅南土地区画整理

武道館完成イメージ図（長野県教育委員会提供）

●新は新規事業
●拡は拡充事業　　
《創》は「まち・ひと・しごと創生総合戦略事業」
※万円未満は切り捨ててあります。

一般会計予算の中から
主な事業について、紹介します

　予算編成にあたっては、第二次佐久市総合計画が目指す将来都市像「快適健康都市　佐久」の実
現に向け、戦略的に取り組む「７項目」を政策分野と位置付けました。
　また、「佐久市まち・ひと・しごと創生総合戦略」が最終年度を迎えることから、目標達成に向
けた事業の着実な推進と人口減少克服に向けた取組み及び将来の自主財源の確保につながる事業に
ついては、重点的に予算を配分するメリハリのある予算を編成しました。
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●《創》無料職業紹介事業	 507万円
●《創》新規就農者定着支援事業	 4,284万円
●《創》望月土づくりセンター整備事業	1億2,060万円
●《創》健康長寿関連産業活性化事業	 1,190万円
●《創》(仮称)佐久臼田インター工業団地整備事業
	 8億2,765万円
●新《創》佐久鯉等消費拡大事業	 259万円

●《創》子ども福祉医療費給付事業	 2億8,500万円
●《創》保育所施設整備事業	 1億9,412万円
●《創》健康長寿ブランド化推進事業	 1,941万円
●新障害者共同作業センター移転改修事業	 150万円
●新《創》福祉・介護のつばさ事業	 610万円
●新《創》老人福祉施設整備補助事業	 2億3,972万円
●新《創》私立保育所看護師等配置支援事業	 158万円
●新私立保育所等空調設備整備補助事業	 2,400万円
●新《創》産婦健康診査・産後ケア事業	 858万円

●《創》太陽光エネルギー普及事業	 4,000万円
●《創》木質バイオマス熱利用設備導入事業	 300万円
●《創》佐久地域流域水循環計画策定事業	 408万円
●《創》新クリーンセンター整備事業	4億6,799万円
●《創》市道南北線道路改良事業（新クリーンセンター整備関連）
	 1億4,494万円
●《創》佐久総合運動公園整備事業	 4億527万円
●新《創》デザインマンホール設置事業（下水道事業会計）
	 358万円
●拡《創》次世代自動車充電設備整備事業	 2,400万円
●拡《創》平尾山公園改修事業	 1億2,750万円

●《創》防災行政無線同報系設備デジタル化整備事業
	 4億2,400万円
●《創》消防団施設整備事業	 2,420万円

●《創》シティプロモーション推進事業	 2,500万円
●新《創》第二次佐久市まち・ひと・しごと創生総合戦略策定事業
	 980万円

●新《創》創業支援・まるっとテレワーク推進事業
	 2,956万円
●新《創》外国人観光客(インバウンド)誘客推進事業
	 674万円
●拡《創》内山地区活性化推進事業	 968万円

●新妊婦歯科健診推進事業	 132万円
●新《創》国保浅間総合病院心臓カテーテル機器等整備
　　　　事業（国保浅間総合病院事業会計）
	 2億8,900万円
●拡《創》子ども未来館管理事業（展示リニューアル事業）
	 2億8,193万円

●新ブロック塀等撤去支援事業	 375万円
●新大雨警戒レベル周知等事業	 169万円
●拡《創》消防団装備拡充事業	 420万円

●拡《創》エストニア共和国ホストタウン交流事業
	 　821万円

３【経済・産業分野】力強い産業を営む活力と魅力あるまちづくり

４【保健・福祉分野】豊かな暮らしを育む健康長寿のまちづくり

５【自然環境・生活環境分野】快適な暮らしを創る環境豊かなまちづくり

６【防災・安全分野】暮らしを守る安心と安全のまちづくり

７【協働・交流分野】ひとと地域の力が生きる協働と交流のまちづくり

新クリーンセンター完成予想図
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